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Lokalekonomidagarna 2009

έaňƴƎŀ ƛƴǘǊŜǎǎŀƴǘŀ ŅƳƴŜƴ ƻŎƘ ŘǳƪǘƛƎŀ ŦǀǊŜŘǊŀƎǎƘňƭƭŀǊŜΣ ƪǳƭ ƛŘŞ ƳŜŘ 
rundabordssamtal ςett gott alternativ till seminarier, Lokalekonomidagarna 
är helt klart Sveriges bästa konferens när det gäller frågor som rör lokal 
ǳǘǾŜŎƪƭƛƴƎέΦ 
Idel positiva röster från Lokalekonomidagarna 2009 gör att vi bockar och 
bugar samtidigt som vi glatt kan konstatera att vi, tillsammans med er, har 
upprepat succén från i fjol. 

έ±ŅƎŀǊ ǳǊ ƪǊƛǎŜƴ ςǎŀƳƘŅƭƭǎŜƴǘǊŜǇǊŜƴǀǊǎƪŀǇ ƻŎƘ ƭƻƪŀƭ ǳǘǾŜŎƪƭƛƴƎέ
var temat för Lokalekonomidagarna 2009. 
En konferens som arrangerades för sjunde gången i Sverige och för andra 
gången på Mälardalens Högskola i Västerås. Under två dagar blandades stora 
och små frågor, möjligheter och lösningar i inspirerande föreläsningar, 
konkreta exempel och intressanta rundabordssamtal. Också musikaliska 
inslag med såväl historiska som nutida betraktelser gav den ekonomiska 
krisen ett ansikte.

- Konferensen visade än sig än en gång vara en viktig 
mötesplats där engagerade praktiker möts på en 
akademisk arena. Ett möte där praktiken får 
inspirera forskningen som i sin tur kan bidra till en 
djupare förståelse för hur samhället kan förändras 
och frigöra människors entreprenöriella potential, 
säger Anders W Johansson, ekonomiprofessor vid 
Mälardalens högskola.

Drivkraft och företagsamhet bidrar till landsbygdsutveckling
Magnus Nordgren och Ulrika Lindahl från Jordbruksverket, en av flera 
samarbetspartners under Lokalekonomidagarna,  bidrog med sin 
kunskap om bland annat hur förutsättningarna i olika branscher på 
landsbygden kan se ut. 
Samhällsentreprenörskap är spännande. Det är en typ av 
företagsamhet som tydligt illustrerar hur drivkraft och företagsamma 
individer kan bidra till utvecklingen på landsbygden. En annan viktig 
resurs i dessa tider är landsbygdsprogrammet med sina olika delar, 
däribland kompetensutveckling, projekt- och företagsstöd och Leader.



Föreläsningar i plenum:

En kris ςtvå uppfattningar 

Tänk om krisen inte är någon kris utan något annat - ett paradigmskifte som 
innebär att vi går in i en helt ny epok. Först ut bland föreläsarna i Plenum var 
två nationalekonomer med olika profiler och skilda uppfattningar i frågan om 
den ekonomiska krisen och hur vi i framtiden kan eller inte kan undvika nya 
kriser.  

Dick Kling, ordförande i skattebetalarnas förening och bland annat f d 
medlem i tankesmedjan Timbro, statssekreterare på Finansdepartementet 
och chef på Svenskt Näringsliv menar att det finns många förklaringar till 
finanskrisen och att långt ifrån alla är rätt. 
Det pratas mycket om fastighetsbubblan i USA, politikers misslyckanden och 
obalans i handeln mellan stormakterna Kina och USA. Att girighet och 
globalisering har drivit fram krisen. 

Dicks recept för att undvika framtida kriser är inte att utrota girigheten, det 
går inte, eller ta fram perfekta politiker. Inte heller att skapa en balans i 
handelspolitiken. Möjligen öka bankens ansvar, så att man inte kan skicka iväg 
papper i en kris.
Nej, varför inte använda sig av kyrktornsprincipen. Låt inte bankkretsen bli 
större än att den kan överblickas från bygdens kyrktorn. En vision som inte är 
omöjlig trots att många andra ler åt tanken, menar Dick. 

Att sprida tillgångarna till hushållen är en annan idé 
som skulle leda till att många aktörer kan verka 
oberoende av varandra. 
I slutet av månaden blir det stilla i klädbutiker och tyst i 
taxiväxlar. Helgen efter lön stiger pizzabagarens 
lönsamhet med 25 procent.
Dick menar att generösa bidragssystem har krävt höga 
skatter som gjort det näst intill omöjligt att spara. 
Tryggheten har köpts till priset av otryggheten att vara 
helt beroende av löpande inkomster och politiska 
beslut. I dag saknar 80 procent av svenska folket eget 
kapital. Var tredje svensk har inget kapital eller är 
skuldsatta.

Forts  nästa sida >>>>> 



Föreläsningar i plenum:

ŦƻǊǘǎŅǘǘƴƛƴƎ Ǉň ΧΦΦ9ƴ ƪǊƛǎ ςtvå uppfattningar 

Vår finske granne är dubbelt så rik som svensken, och italienaren är sex gånger så 
rik. Förmögenhetsfördelningen i Sverige är ojämnare än i USA. Den självägande 
svensken behöver återupprättas. I statliga företag och pensionsfonder finns stora 
kollektiviserade förmögenheter. En vanlig svensk har en andel i dessa 
förmögenheter som är värd flera hundra tusen kronor. Att föra tillbaka dessa pengar 
till enskilt ägande vore bra. Folk som får pengar brukar i regel förvalta dem bra 
eftersom intresset för den egna förmögenheten är stort. 

Kenneth Hermele arbetar på Forum Syds enhet för Globala utvecklingsfrågor.  
Kenneth är också lärare och doktorand i humanekologi vid Lunds universitet samt 
författare till flera böcker om ekonomi och utveckling. Liksom Dick är även Kenneth 
nationalekonom men här slutar alla likheter.
Tvärtemot Dick tror jag att just tron på att den ekonomiska tillväxten är det största 
hotet, menar Kenneth.
För många är ekonomisk tillväxt ett mått på hur snabbt varor och tjänster rör sig 
genom ett samhälle. Ett mått som visar hur det går för ett land. 
Men förutom att vinnarna får mer pengar att handla för finns här också förlorare, 
både bland fattiga människor och miljön som ofta får stå tillbaka för den 
ekonomiska tillväxten. 

Ett exempel att många rika länder hela tiden ökar sin 
förbränning av fossila bränslen. Växthuseffekten ökar och i 
samma takt minskar regnet söder om Sahara. En katastrof för 
det människor som lever där och som inte har en chans att 
påverka några politiska beslut i andra världsdelar. 
Att satsa på förnybarenergi som sol, vind och vatten skulle 
hjälpa de fattiga. Men för det behövs politiker som styr i rätt 
riktning. Tyvärr är det ofta så att de i första hand tänker på 
den ekonomiska tillväxten i sitt eget, rika land. 
Kenneth menar att ekonomisk tillväxt medför en livsstil som 
kräver resurser. Människor reser på sol- och skidsemestrar 
och skaffar sig fler än en bil. Han menar också att de som har 
pengar även har möjlighet att välja var de vill satsa dem. 
Pensionspengarna ska inte tas tillbaka utan istället placeras i 
hållbar utveckling. Staten ska ställa motkrav på att banker, 
som fått låna pengar för att överleva, också styr sin 
verksamhet mot hållbar teknik. Tyvärr har vi inte politiker 
som ställer de kraven. 

Fortsättning nästa sida >>>>>



Föreläsningar i plenum:

ŦƻǊǘǎŅǘǘƴƛƴƎ Ǉň ΧΦΦ9ƴ ƪǊƛǎ ςtvå uppfattningar 

Ekologiskt fotavtryck är Kenneths mått på hur stor yta som behövs för att tillverka den 
mat och de varor vi behöver. Svenskar har i snitt ett ekologiskt utrymme på 60 000 
kvadratmeter medan det globala snittet som alla bör hålla sig inom är 20 000 
kvadratmeter. 
- De finns de som menar att vi kan ha samma livsstil som idag trots att vi minskar 
förbrukningen av resurser med en tiondel genom att satsa på miljövänliga uppfinningar 
och sluta slänga mat.

En kris är inte alltid av ondo och Kenneth ser sig själv som något av en kriskramare. 
-Vi lär oss lite för varje kris. I världen har exempelvis har G8 utökats till G20. I Sverige 
förändrar vi med hjälp av skatteväxling. Råvaror och energi blir dyrare men i gengäld 
blir det billigare att anställa folk. Några steg i rätt riktning medan vi väntar på nästa kris. 

En historisk tillbakablick ςhar det 
egentligen hänt så mycket 

Sätra Brunn är en av Sveriges äldsta kurorter och var 
länge ett eget litet samhälle med över 100 hus och 
ŦƭŜǊŀ ǇŀǊƪŜǊΦ Iƛǘ ƘŀǊ ƳŅƴƴƛǎƪƻǊ ƪƻƳƳƛǘ ŦǀǊ ŀǘǘ έŘǊƛŎƪŀ 
ōǊǳƴƴέΣ Ƴň ōǊŀ ƻŎƘ ǘŀ ŘŜƭ ŀǾ ŘŜǘ ǎƻŎƛŀƭŀ ƭƛǾŜǘΦ /ŀǊƻƭƛƴŜ 
Drabe är nutidens vd för Sätra Brunn och tillsammans 
med brunnens grundare och Västmanlands 
provincialmedicus, Samuel Skragge, gav hon ett 
historisk perspektiv på hur deras lokala exempel på 
samhällsentreprenörskap stått sig genom 
århundraden. En musikaliskt teaterstycke 
ackompanjerat av självaste Bellman.
Visst har det hänt mycket under tiden men ändå är 
Sätra Brunn sig likt. Då liksom nu mår våra gäster bra 
av den rofyllda miljön, promenader i parken och av att 
delta i någon av alla sociala aktiviteter som erbjuds, 
avslutar Caroline Drabe. 
www.satrabrunn.se



Föreläsningar i plenum:

Mikrofinansiering för bärkraftig idé
I september invigdes Sveriges första mikrofinansieringsinstitut i Katrineholm. Först ut 
att ta del av möjligheten till mikrofinansiering var två thailändska kvinnor som startade 
Sushi Corner på Drottninggatan. Mikrofinansinstitutet är resultatet av det projekt som 
drivits av NEEM, Nätverket för Entreprenörer från Etniska Minoriteter i Katrineholm där 
målet varit en långsiktig och stabil mikrofinansiering för företagare som saknar annan 
säkerhet än en god och bärkraftig affärsidé.

NEEM har sedan en tid tillbaka arbetat med kvinnor, 
ungdomar och funktionshindrade som står utanför de 
vanliga entreprenöriella processerna. 
Ganska snart upptäcker man att det stora problemet för 
många är just finansieringen, eller bristen på den, 
berättar Irina Örnberg, projektledare i Södermanland.
I projektet, som bland annat finansieras med medel 
från Europeiska regionala utvecklingsfonden samt Nuteks 
nationella program för utveckling av Resurscentra, har man arbetat för att bredda de 
finansiella tjänsterna i fyra regioner. Åttio kvinnor som deltagit har  fått möjlighet att 
utveckla sin affärsidé 
Vi försöker få deltagarna att tänka större än den lokala marknaden och dra nytta av sin 
bakgrund och de värdefulla kontaktnät som redan finns.
www.mikrofinansiering.se

Med grundvärderingen i behåll
Handknådat bröd bakat i stenugn och mjöl som malts i 
den egna kvarnen. Sagan om Saltå Kvarn utanför Järna 
började som ett projekt där man ville skapa jobb åt 
killar som kommit på glid. Idag finns här 75 anställda 
som alla jobbar efter samma värdering; att producera 
bra produkter, utan tillsatser och som de själva vill äta.
Vi köper inte något medieutrymme utan marknadsför 
oss när vi pratar med våra konsumenter genom sociala 
medier på nätet, säger företagets vd Johan Ununger. 
Och trots att kvarnen haft en del tuffa tider sedan 
starten i mitten av sextiotalet har man överlevt och 
kommit igen utan att för det tumma på företagets 
grundvärderingar.
www.saltakvarn.se

http://www.mikrofinansiering.se/
http://www.saltakvarn.se/


Föreläsningar i plenum:

SIP ser till att saker blir gjorda

Tobias Gideonsson som skulle berätta om 
projektet A Live Landsbygd fick förhinder, 
men snabbt som ögat ryckte kollegorna 
Stefan Johansson och Sofie Sjöstrand ut för att 
istället berätta om den snabbfotade organisationen. 
- Att inspirera, ta steget framåt och se till att 
det blir gjort är nätverket SIP:s uppdrag, 
konstaterar Stefan när han tillsammans med kollegan Sofie tar oss med på en 
resa i paraplyorganisationen som inte ser några hinder ςbara möjligheter och 
nya vägar.

Nätverket SIP (samhällsförändring i praktiken) är ett paraplynätverk av 
organisationer som jobbar med samhällsförändringsfrågor. I nätverket finns 
Booster, ett riksförbund som supportar ungdomar och föreningar som pysslar 
med allt från LAN till filmproduktioner och jämställdhet. Här finns också Grrl 
Tech som arbetar med att stödja tjejers organisering och Projektor som precis 
som det låter driver projekt. Ett av dessa är Kulturhus utan väggar. För ett år 
sedan startade de utbildningen Samhällsentreprenörer i samarbete med 
Grimslövs folkhögskola. Utbildningen vänder sig till alla som vill förverkliga 
sina idéer, driva projekt och arrangera aktiviteter. 

Det är svårt att beskriva allt som SIP gör och hur de gör det , kanske är det 
enklast att citera Erik Rosell vid Växjö Universitet som konstaterar att 
έ{Lt ŅǊ ōŜǘǊŀƪǘŀǘ ǎƻƳ ŜȄŜƳǇŜƭ Ŝƴ ƛƭƭǳǎǘǊŀǘƛƻƴ ŀǾ ƘǳǊ ƪǊŜŀǘƛǾ ƻǊƎŀƴƛǎŜǊƛƴƎ ǎƪŜǊ ƛ 
ett samspel mellan enskilda individers drömmar och ambitioner och en 
historiskt uppbyggd erfarenhet och kompetens som i enskilda projekt skapar 
en kollektiv förändringskraft. SIP kan förstås som en organisatör av 
ǎŀƳƘŅƭƭǎŜƴǘǊŜǇǊŜƴǀǊǎƪŀǇΦέ
Eller så går ni själva in och kikar på www.natverketsip.se

http://www.natverketsip.se/


Föreläsningar i plenum:

Entreprenörsfabriken och Hebymodellen

[ŜƻƴƛŘŀǎ έ[Ŝƻέ tŀŘŀȊŀƪƻǎΣ ǾŘ ŦǀǊ 9ƴǘǊŜǇǊŜƴǀǊǎŦŀōǊƛƪŜƴΣ 
behövde inte oroa sig för att publiken skulle slumra till 
under lokalekonomidagarnas sista pass. 
Enligt enkätundersökningen var Leos berättelse 
om Heby-modellen och hur modern 
datakommunikation, internet och e-handel 
kombinerat med människors längtan efter 
livskvalitet innebär stora möjligheter för landsbygden mycket uppskattad.

Entreprenörsfabriken ek. för. bildades i Heby kommun för att driva ett 
näringslivsprojekt under samma namn. Projektets syfte var att stimulera 
entreprenörskap på landsbygden med hjälp av Internet och e-handel. Under 
två år togs en komplett e-handelsplattform fram. Idag har 
Entreprenörsfabriken cirka 50 medlemmar. Heby-projektet ledde till att 15 
nya företag startades och att lika många existerande företag fick hjälp att nå 
nya marknader. 

I januari 2008 startades projektet som med sex deltagande kommuner i 
Uppsala län: Heby, Håbo, Knivsta, Tierp, Uppsala och Östhammar ska främja 
entreprenörskap i landsbygden med fokus på e-handel. Målgruppen utgörs av 
mikroföretag, småföretag och potentiella entreprenörer i de deltagande 
kommunerna. Målet för projektet är 160 nya företag och lika många nya 
arbetstillfällen, 40 bevarade arbetstillfällen och 100 företag som når nya 
marknader. 

Den som vill starta ett nytt företag eller expandera som småföretagare stöter 
ofta på samma problem ςfinansieringen. Banken kräver säkerhet och 
riskkapitalisten vill ha snabb avkastning. För småföretagaren återstår att 
inteckna villan, låna av släktingar eller skaffa ett extra jobb och försöka gneta 
ihop kapital. Många lovande affärsidéer får därför aldrig chansen att omsättas 
i praktiken. Det är inte bara ett problem för den enskilde företagaren utan för 
hela samhällsekonomin. En lösning på problematiken är den s k Heby-
modellen som skulle kunna beskrivas som en europeisk variant av Grameen 
Banks kända mikrolån i Bangladesh. 
Rent konkret fungerar det så att ett holdingbolag, Ecubator, bildas. Inom 
bolaget finns gedigen affärskompetens och erfarenhet av företagande. Hit kan 
det lilla företaget på landsbygden, som går bra och vill expandera men saknar 
eget kapital, vända sig. Ecubator analyserar företagets affärsmöjligheter och 
bedömer det är ett intressant investeringsobjekt. 



Man utarbetar ett prospekt för investerare där affärsidén, marknaden och de 
ekonomiska förutsättningarna beskrivs, precis som vid varje aktieemission. 
Vem som helst kan investera i företaget och en poäng med Heby-modellen är 
att investeringarna kan vara små, från ca 2000 kronor per person och uppåt. 
Det ger människorna i landsbygden möjlighet att själva bestämma vilka 
företag de tror kan vara viktiga för bygdens utveckling och stötta dem. 
Samtidigt kan de förhoppningsvis få god avkastning på sin insats.

Mer information om Entreprenörsfabriken och Hebymodellen hittar du på 
www.e-fabriken.se.

Bordsdialoger:

Årets program bestod av mer interaktivitet än tidigare. 
Här varvades debatter med intressanta case och 
bordsdialoger. Bland de senare kunde deltagarna 
välja mellan elva olika teman.
Nedan finns några kommentarer från 5 av de 11 bordsdialogerna.

Mikrofinansinstitutet
Vi fick med oss några bra idéer hem. Bland annat att nystartade restauranger 
kan öka sin försäljning genom att sälja matkuponger som kan användas vid ett 
senare tillfälle, till vänner kan öka försäljningen i en nystartade restaurang. Ett 
annat tips är att nyföretagaren först undersöker begagnatmarknaden istället 
för att köpa nya inventarier. 
Vid rundabordssamtalen diskuterade vi olika alternativ till finansiering och 
hur dessa ger fler finansiella möjligheter för vår målgrupp.
Irina Örnberg, Mikrofinansinstitutet ςMake Women Bankable



Flyige Jobbmodell
Frågan om hur Flyinge Jobbmodell ska spridas effektivt 
diskuterades och många kontakter som togs under 
dagarna kommer förhoppningsvis leda till just detta. 
Bland annat fick jag kontakt med flera företrädare för 
Leaderområden och en referens via Sätrabrunn som jag 
går vidare med. Jag har också kontaktat mannen bakom 
Heby-modellen (Leonidas Padazakos, reds anm) och fått 
mer information om kapitalandelslån. 
Gunnar Petersson, Flyinge Jobbmodell

Sociala företag i Sverige och Europa
I huvudsak handlade bordsdialogen om arbetsintegrerande socialt 
företagande. En fråga som lyftes i dialogen var hur en kommun kan och bör 
agera för att få till sociala företag. Möjligheterna att samarbeta med 
föreningslivet och att se över om kommunen har egna verksamheter som kan 
utvecklas. Vi diskuterade också definitionen av socialt företagande. Här finns 
det ju många tolkningar och olika sätt att fylla begreppet med innehåll. 
Eva Johansson, Tillväxtverket

Finansieringsmöjligheter inom social ekonomi
Vi diskuterade alternativa sätt att finansiera verksamheter på. Många tänker 
endast på banklån men det finns fler vägar att gå. Vi tog även upp vikten av 
att minska investeringsbehov genom smarta lösningar, då behöver man inte 
låna lika mycket pengar.
Dialogen visade på den ständig aktuella frågan kring finansiering. 
Coompanion behöver kunna stötta start av verksamhet 
genom riskvilliga lån på samma sätt som C-Företaget gör.
Erik Hoving, C-Företaget

Ungas entreprenörskap - nya sätt att tänka och arbeta
Flera förslag och synpunkter dök upp under frågan 
έIǳǊ ŦňǊ Ǿƛ ǳƴƎŘƻƳŀǊ ŀǘǘ ǾŅƭƧŀ ƭŀƴŘǎōȅƎŘŜƴ ŦǀǊŜ ǎǘŀŘŜƴΚέ 
De tre viktigaste punkterna jag tar med mig är : 
Fråga ungdomarna vad de vill istället för att försöka 
överföra vuxnas värderingar
Attityder till företagandet i allmänhet är viktigt och bilden 
behöver nyanseras (för många är en företagare en man av 
överklass med gott om pengar) 
Ta till vara ungdomars idéer och försök hitta förebilder. 
Magnus Nordgren, Jordbruksverket

Många intresserade vid 

bordsdialogen med temat 

òUngas entreprenºrskap.ò

Välkommen till bordsdialog nr 1!



Mingelbilder från kvällen på Hahrska Palazet

Musikalisk reflexion under Lokalekonomidagarna 
av Anders Linder och Carl-Axel Dominique


